
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA N. 312 DEL 01/12/2021

OGGETTO: DEROGA ALL'OBBLIGO DI CHIUSURA DOMENICALE E FESTIVA E AMPLIAMENTO DEGLI 
ORARI DELLE ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUTAGGIO E PIERCING, PER IL PERIODO 
DELL'EMERGENZA SANITARIA COLLEGATA ALLA DIFFUSIONE DELLA SINDROME DA COVID-19 - 
FESTIVITÀ NATALIZIE DICEMBRE 2021- GENNAIO 2022.

IL SINDACO

VISTO il D.P.R. n. 160 del 07/09/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 1 del 7/02/2013, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia 
Romagna n. 27 del 7/02/2013, con la quale, tenuto conto dell'esito del referendum consultivo 
regionale in data 25/11/2012, e' stato istituito, a far tempo dal 1 gennaio 2014, il Comune di 
Valsamoggia  mediante  fusione  dei  contigui  Comuni  di  Bazzano,  Castello  di  Serravalle,  
Crespellano, Monteveglio e Savigno;

PRESO  ATTO che  con  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31/01/2020  è  stato 
dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, relativamente al rischio sanitario 
connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  dall’agente  virale  trasmissibile  denominato 
COVID-19, fino a tutto il 31/07/2020 e successivamente prorogato con Delibere del Consiglio 
dei Ministri del 29/07/2020, 07/10/2020, 13/01/2021, 21/04/2021;

VISTO    il D.L. 23/07/2021 n.105  convertito con modificazioni dalla L.16/09/2021 n.126 
con il quale, fra l'altro, è stato ulteriormente prorogato al 31/12/2021 lo stato di emergenza 
nazionale; 

 VISTO il DPCM del 02/03/2021;



 VISTO  il  D.L.  22/04/2021  n.  52  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.87  del 
17/06/2021;

VISTO  il  D.L.  18/05/2021  n.  65  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.126   del 
16/09/2021;

VISTO  l'Ordinanza del Ministero della Salute del 29/05/2021 relativa all'approvazione 
delle «Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali», elaborate dalla Conferenza 
delle  Regioni  e  delle  Province  autonome,  come  definitivamente  integrate  e  approvate  dal 
Comitato tecnico scientifico,  
 

VISTO l’art. 17 “Orari e tariffe" del  vigente Regolamento per le attività di acconciatore, 
estetista, tatuaggio e piercing  approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione di Comuni Valle 
del Samoggia n. 40 del 17/12/2013; 

VISTE le seguenti vigenti ordinanze degli orari, emanate negli ex Comuni interessati dalla 
fusione nel Comune di Valsamoggia: 
Bazzano: ordinanza n.108 del 28/12/2007
Castello di Serravalle: ordinanza n. 8 del 03/02/2006
Crespellano:  ordinanza n.106 del 06/12/2004
Monteveglio:  ordinanza n. 29 del 18/09/2008
Savigno: ordinanza n. 2165 del 26/02/2010

RICHIAMATO l'obbligo, per le attività di acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing di 
rispettare  l’orario  prescelto  e  di  renderlo  noto  al  pubblico,  mediante  cartelli  visibili  anche 
dall’esterno del locale;

VISTI: 
il D.Lgs.n.114 del 31/03/1998 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 174 del 17.9.2005 “Disciplina dell’attività di acconciatore” e ss.mm.ii;
la Legge n.1 del 04.01.1990 “Disciplina dell’attività di estetica” e ss.mm.ii;
la  L.R.  n°32  del  04.08.1992  “norme  di  attuazione  della  L.1/1990  per  la  disciplina 

dell’attività di estetista e ss.mm.ii;;
il  vigente  Regolamento per  le  attività  di  acconciatore,  estetista,  tatuaggio  e  piercing 

approvato  con  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  di  Comuni  Valle  del  Samoggia  n.  40  del 
17/12/2013; 

il D.L. 31 gennaio 2007, n. 7 come convertito dalla L. 02.04.2007 n. 40; 
gli  artt.  77  e  78  del  D.lgs  59  del  26  marzo  2010,  n.  59  “Attuazione  della  direttiva 

2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno” e successive modificazioni; 



 l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la  richiesta  pervenuta  al  Prot.n.60732  del  29/11/2021  dalle  Associazioni  di 
categoria Confartigianato e Cna di Bologna;

ORDINA

1)  in  deroga a  quanto  previsto  nelle  vigenti  ordinanze  citate  in  premessa ,  la  possibilità  di 
mantenere aperte le attività nella giornata di mercoledì  8 dicembre 2021;
2)  in  deroga a  quanto  previsto  nelle  vigenti  ordinanze  citate  in  premessa ,  la  possibilità  di 
mantenere aperte le attività nelle giornate di  domenica, dal 05/12/2021 al 09/01/2022 (ad 
esclusione del 26/12/2021);
3) sino al 09 gennaio 2022 la possibilità di ampliamento degli orari di apertura delle attività di  
acconciatore,  barbiere,  estetista  e  tatuatori   dalle  ore  7.00  alle  ore  22.00,  dal  lunedì  alla 
domenica;
4) sino al 09 gennaio 2022 che l’orario adottato sia esposto in modo ben visibile dall’esterno 
(quindi sulla vetrina d’accesso all’esercizio stesso), con il numero di telefono per effettuare la  
prenotazione,  e  disponendo  contestualmente  l’abrogazione  dell'obbligo  di  comunicazione, 
tramite vidimazione dell'apposito cartello presso gli Uffici Comunali;

DISPONE

- di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale e sul sito internet.

IL SINDACO
Ruscigno Daniele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2021-12-01T10:26:40+0000
	Daniele Ruscigno




